
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CỔ LŨNG 

Số: 26/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Cổ Lũng, ngày 04 tháng 3  năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022” 

 

Căn cứ Công văn số 222/UBND-KTHT ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện Phú Lương về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch Giờ 

trái đất năm 2022”.  

Ủy ban nhân dân xã Cổ Lũng triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng 

ứng “ Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022” với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Giờ trái đất là một sự kiện Quốc tế hằng năm do Quỹ Quốc tế Bảo vệ thiên 

nhiên kêu gọi các tổ chức, cá nhân tắt các thiết bị điện không cần thiết trong một 

giờ đồng hồ vào lúc 20h30’ đến 21h30’ ngày thứ 7 của tháng 3 hằng năm, đồng 

thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền khác về ứng phó với biến đổi khí hậu; 

Mục đích của sự kiện này nhằm đánh động sự chú ý của mọi người với ý 

thức bảo vệ môi trường, nâng cao tinh thần tự giác, trách nhiệm của các tổ chức, cá 

nhân trong việc tiết kiệm điện, sử dụng năng lượng hiệu quả nhằm giảm thiểu các 

tác hại do biến đổi khí hậu gây ra, đồng thời hưởng ứng chủ trương tiết kiệm điện 

của Nhà nước. Kêu gọi toàn thể cộng đồng dân cư hưởng ứng “Chiến dịch Giờ trái 

đất năm 2022” bằng cách tắt đèn và các thiết bị dùng điện không cần thiết trong 

một giờ từ 20h30’ đến 21h30’ (Thứ 7) ngày 26/3/2022. 

II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Thời gian  

Tổ chức hoạt động tuyên truyền: Từ ngày 10/3/2022 đến ngày 25/3/2022, 

cao điểm vào các ngày 23,24,25/3/2022; 

Thời gian tắt các thiết bị điện: từ 20h30’ đến 21h30’, thứ 7 ngày 26/3/2022. 

2. Nội dung hoạt động 

Từ 20h30’ đến 21h30’, thứ 7 ngày 26/3/2022 tất cả các hộ gia đình, các cơ 

quan, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân đóng trên địa bàn xã, tắt các thiết bị điện 

không cần thiết trong thời gian một giờ hoặc lâu hơn, cụ thể như sau: 

- Đối với các hộ gia đình, cá nhân: Tắt đèn điện và các thiết bị điện không 

cần thiết. 

- Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn: Tắt các thiết bị 

điện không cần thiết, đèn trang trí trên các biểu tượng, biển quảng cáo ngoài trời. 

- Thực hiện “Chiến dịch Giờ trái đất” năm 2022. Vận động toàn 

thể Nhân dân hưởng ứng bằng cách tắt đèn và các thiết bị dùng điện không cần 

thiết trong một giờ từ 20h30 - 21h30 (Thứ 7) ngày 26/3/2022 nhằm nâng cao ý 



thức tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường góp phần thúc đẩy việc thực hiện sử dụng 

năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg, ngày 07/5/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 

2020 – 2025. 

- Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, nhằm đảm bảo sức khỏe Nhân dân, 

công tác tuyên truyền theo hình thức phát trên các cọm loa, treo băng rôn khẩu 

hiệu, không tổ chức các sự kiện tập trung đông người. 

Lưu ý: Không cắt điện toàn bộ và các thiết bị chiếu sáng có khả năng ảnh 
hưởng tới công tác an ninh, sản xuất và an toàn giao thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - xã hội 

 Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia hưởng ứng “Chiến dịch 

Giờ trái đất năm 2022”. 

 Thông tin về kế hoạch, tổ chức hưởng ứng “Chiến dịch Giờ trái đất năm 

2022” trên địa bàn xã; Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua 

phòng kinh tế hạ tầng). 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã 

Theo chức năng nhiệm vụ tham gia phối hợp với công chức chuyên môn Ủy 

ban nhân dân xã tuyên truyền vận động đoàn viên, gia đình hội viên hưởng ứng 

“Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022”. 

3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học  

Triển khai phổ biến thông tin về “Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022”, tham 

gia tắt các thiết bị điện không cần thiết trong khoảng thời gian từ 20h30’ đến 

21h30’ ngày 26/3/2022. 

4. Các ông, bà trưởng xóm 

 Trưởng xóm tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xóm, phổ biến 

tới các hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân hưởng ứng “Chiến dịch Giờ trái đất năm 

2022” và thời gian hành động hưởng ứng sự kiện tắt các thiết bị điện không cần 

thiết trong gia đình, đèn trang trí trên biểu tượng, biển quảng cáo của các tổ chức, 

cá nhân, hộ gia đình trong thời gian một giờ từ 20h30’ đến 21h30’, thứ 7 ngày 

26/3/2022. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hưởng ứng “Chiến dịch 

Giờ trái đất năm 2022”. Đề nghị các ông, bà trưởng xóm, các ngành đoàn thể và 

các tổ chức, cá nhân thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng KTHT huyện; 

- TT Đảng ủy xã - TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- CT UB MTTQ xã; 

- Trưởng các tổ chức Chính trị- xã hội xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa xã; 

- 18 Trưởng xóm; 

- Lưu: VP. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Đức Phong 
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